in Transilvania si regat vezi: D. Prodan, op. cit., vol. I, pp. 231-232; Szabé Istvan, op.
cit., pp. 71-77; Nogrady Arpad, A féldestiri adé és az adézds elve a késé kézépkori
Magyarorszdgon, in Kubinyi Andras et alii (coord.), ,Gazdasag és gazdalkodas a
kozépkori Magyarorszagon. Gazdasagtorténet, anyagi kultara, régészet”, Budapest,
Magyarorszag, Martin Opitz Kiado, 2008, pp. 365-375; Idem, Seigneurial Dues and
Taxation Principles in Late Medieval Hungary, in Laszlovszky Jozsef et alii (eds.), ,The
Economy of Medieval Hungary”, Leiden, Brill, 2018, pp. 265-278. In 1500 sau
anterior voievodul Transilvaniei a incercat sa-i desparta de cetate, respectiv de Brasov
pe tiganii amintiti (Egiptios [...] ab ipso castro sequestrare), dar atunci brasovenii au
obtinut un mandat regal, care a interzis aceasta tentativa. Zur Rechtslage, op. cit.,
Anexa nr. VII, p. 8, republicat in Urkundenbuch zur Geschichte der Deutschen in
Siebenbtirgen (in continuare: Ub), vol. VIII, http:/ /siebenbuergenurkundenbuch.uni-
trier.de/, accesat: 13 ianuarie 2021, nr. 6042; Wladislaus, dei gratia rex Hungarie et
Bohemie etc., fideli nostro spectabili et magnifico Petro comiti de Bozjn et de Sancto
Georgio waywodae partium regni nostri Transsilvanarum, salutem et gratiam.
Expositum extitit maiestati nostre pro parte et in personis fidelium nostrorum
prudentum et circumspectorum iudicis et iuratorum ceterorumque civium civitatis
nostrae Brassouiensis, quod licet ipsi quindecim tentoria Egiptiorum seu Cyganorum
ad ipsam civitatem nostram ad certa servitia et necessitates illius civitatis ab antiquo
pertinentes habuerint, nec in ipsos Cyganos quispiam alter, quam ipsi, aliquam
iurisdictionem exercuerit, tamen nunc homines et familiares vestri eosdem Cyganos
diversimode impedire cepissent et gravibus peccuniarum solutionibus pactarent ab
illaque civitate omnino disiungere et sequestrare attentarent in eorundem civium
preiudicium et damnum non mediocre. Unde nos nolentes ipsam civitatem nostram
et consequenter cives eosdem iusta iurisdictione destitui, fidelitatem vestram
requirimus et hortamur, eidem nichilominus committentes, quatenus praefatis
hominibus et familiaribus vestris iniungere et committere velitis et debeatis, ne in
preiudicium eorundem civium nostrorum et contra eorum antiquam libertatem ipsos
Cyganos eorum quoquomodo impediant aut aliqua peccuniarum solutione pactent
vel in eosdem iurisdictionem suam exerceant, sed eosdem, prout alias semper liberi
fuisse dicuntur, ita et nunc omnino liberos relinquere debeant et teneantur. Aliud
non faciatis, praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude feria quinta
proxima ante dominicam Invocavit, anno Domini millesimo quingentesimo. In coltul
dreapta sus: Commissio propria domini regis. ANDJ Brasov, Fond Primdria orasului
Brasov, Colectia Documente privilegiale, document nr. 266 (rezumatul publicat in Ub,
vol. VIII, nr. 6044). Este insa posibil, cad dupa cativa ani voievozii totusi au reusit
cumva separarea tiganilor de domeniu, si din acest motiv nu apare censul lor in
socoteli.